

Beskrivelse af workshop på Trafikdagene 2004

Dato : 14. juli 2004  
J.nr. : 106-49  
Sagsbeh. : TLJ, lokaltelefon 24367  
Org. enhed : Planlægningskontoret

### **Workshop vedrørende ”samfundsøkonomiske analyser og det afbalancerede beslutningsgrundlag”**

#### *Baggrund*

Trafikministeriet kører fortsat et fortløbende projekt vedrørende den anvendte samfundsøkonomiske analyse i transportsektoren. Projektet indebærer en række tiltag og udviklingsprojekter, der løbende skal tjene til at forbedre det metodiske grundlag og operationaliseringen heraf – herunder også formidling og præsentation i de politiske beslutningsgrundlag.

Trafikministeriet har indtil videre udgivet bl.a. en samfundsøkonomisk manual, der lægger rammerne for, hvorledes selve den samfundsøkonomiske analyse udføres, og hvordan den kan indgå i et samlet beslutningsgrundlag. Et endnu kun sporadisk berørt område er imidlertid behandlingen af de elementer, der ikke kan kvantificeres eller værdisættes. I den samfundsøkonomiske manual lægges op til en første systematik i præsentationen, men der er ingen tvivl om, at der kan arbejdes meget mere med det område.

Formålet med workshoppen er således at drøfte, hvori det afbalancerede beslutningsgrundlag består, og hvordan man kan præsentere og systematisk arbejde videre med håndteringen af ikke værdisatte elementer.

#### *Oplægsholdere*

Der vil blive lagt stor vægt på dialogen og feedback fra deltagerne, og oplægsholderne vil derfor primært repræsentere forskellige indfaldsvinkler/emner, der kan tages op undervejs og danne udgangspunkt for diskussionen. Således vil oplæggene vil derfor være meget korte med fokus på diskussioner af den anvendelsesorienterede vinkel og sikring af en løbende forankring og implementering af ny viden på området. Foreløbige forslag til oplægsholdere:

Tine Lund Jensen, Trafikministeriet (workshopleder)

Niels Buus Kristensen, Cowi (eksempler på metoder fra andre lande)

Mogens Fosgerau, DTF (kort- og langsigtede effekter af infrastrukturprojekter)

Lise Drewes Nielsen, RUC (De bløde værdier i beslutningsgrundlaget – hvordan kan de præsenteres?)

### *Debatemner*

Med udgangspunkt i nogle eksempler på, hvordan dette gribes an i andre lande, bl.a. England og Norge, skal workshoppen dreje sig om spørgsmålene:

1. Hvori består et godt beslutningsgrundlag, og hvilke behov har beslutningstagerne?
2. Hvorledes kan ikke-værdisatte elementer håndteres i et beslutningsgrundlag i sammenhæng med den samfundsøkonomiske analyse?
3. Hvor langt skal man gå? Hvornår overskrides grænsen mellem den faglige rådgivning og den politiske afvejning?
4. Hvordan kan man arbejde videre med området? (fremtidig indsats).

*Tidsmæssig længde:*

75 min.